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Anotace

RAJCHMANOVÁ, Adéla. Poruchy řečové komunikace u dětí s poruchami autistického

spektra. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2016. 59 s.

Bakalářská práce.

Bakalářská práce nazvaná „Poruchy řečové komunikace u dětí s poruchami autistického

spektra“ je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Práce obsahuje současné poznatky

z oboru logopedie u dětí s poruchami autistického spektra. Teoretická část je zaměřena

na autismus, popis jednotlivých poruch autistického spektra a především na komunikaci.

První kapitola je věnována problematice autismu a charakteristice jednotlivých diagnóz.

Druhá kapitola se zabývá komunikačními schopnostmi dětí s autismem, se zaměřením na

jejich vývoj, obtíže ve verbální a neverbální komunikaci. Třetí kapitola pojednává o

alternativní a augmentativní komunikaci a možnostech využití u dětí s poruchami

autistického spektra. Praktická část práce se věnuje kvalitativnímu šetření formou

podrobných kazuistických studií čtyř dětí autismem, které jsou stimulovány odbornou

logopedickou péčí v centru Canitera.

Klíčová slova: poruchy autistického spektra, komunikace, alternativní a augmentativní

komunikace.

Anotation

RAJCHMANOVÁ, Adéla. Disorders of speech communication of children with autism

spectrum disorders. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec

Králové, 2016. 59 s. Bachelor Thesis.

The bachelor theses called “Disorders of speech communication of children with autism

spectrum disorders” is divided into the theoretical and practical part. The bachelor theses

include contemporary knowledge of the speech therapy dealing with autistic children.

The theoretical part focuses on autism and descriptions of particular autistic disorders;

nevertheless, the main interest is in communication. The first chapter covers the theory

of autism and characteristics of each diagnosis. In the second chapter, the communicative

ability of autistic children concerning their progress, difficulties in verbal and non-verbal

communication are presented. Alternative and augmentative communication and the

possibility of the usage of these types of communication in the speech therapy with

autistic children are described in the third chapter. The practical part of the bachelor theses

analyse qualitative research of casuistic studies of four autistic children who are

stimulated with professional speech therapy in the Canitera centrum.

Key words: autistic spectrum disorders, communication, alternative and augmentative

communication.
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ÚVOD

Poruchy autistického spektra se řadí mezi nejzávažnější postižení dětského

mentálního vývoje. Dochází k narušení v oblasti komunikace, sociální interakce a

představivosti. Děti s autismem dobře nerozumí tomu, co vidí, slyší a prožívají. Autismus

zároveň doprovázejí specifické vzorce chování.

Poruchy autistického spektra jsou především poruchami komunikace. Schopnost

mluvit bývá obvykle zachována, avšak komunikační schopnosti těchto dětí jsou často

vážně narušeny. Obtíže se projevují, jak ve verbální, tak i v neverbální složce

komunikace. Jedinci s poruchami autistického spektra jsou sice schopni naučit se

využívat základní funkce komunikace, ale nedokáží vyjádřit své pocity či potřeby a

komunikovat prostřednictvím emocí, tak jako je tomu u dětí s intaktním vývojem

komunikačních schopností. Tvrzení, že osoby s poruchami autistického spektra nemají

zájem o komunikaci, není pravdivé. Mají k tomu pouze omezené prostředky. Proto je

zásadní vybrat takový způsob komunikace, prostřednictvím kterého by mohly děti

s autismem vyjádřit své potřeby.

Motivací k výběru tohoto tématu byla praxe ve speciální základní a mateřské

škole, kde jsem měla možnost pracovat s dětmi s poruchami autistického spektra a poprvé

se blíže s tímto typem vývojové poruchy seznámit. Problematika autismu mě zaujala

natolik, že se stala tématem pro mou práci.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část a obsahuje

současné poznatky z oboru logopedie u dětí s poruchami autistického spektra.

V teoretické části, která je rozdělena do tří kapitol, byla využita metoda analýzy odborné

literatury. Pojednává o poruchách autistického spektra, komunikačních schopnostech dětí

s autismem a alternativní a augmentativní komunikaci. Praktická část obsahuje čtyři

kvalitativně zpracované případové studie dětí s poruchami autistického spektra.

Výzkumné šetření bylo realizováno pomocí analýzy dokumentace, nestandardizovaného

rozhovoru s klinickou logopedkou a pozorování.

První kapitola teoretické části je zaměřena na problematiku autismu. Je rozdělena

do čtyř dílčích podkapitol, které se věnují definičnímu vymezení, diagnostice, popisu

jednotlivých poruch autistického spektra, a zároveň výchově, vzdělávání a terapii dětí

s touto vývojovou poruchou.
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Druhá kapitola se zabývá narušenou komunikační schopností u dětí s poruchami

autistického spektra. Je členěna na čtyři podkapitoly zaměřuůjící se na základní

terminologické vymezení, vývoj řeči dětí s autismem, na obtíže v neverbální a verbální

komunikaci.

Třetí kapitola teoretické části pojednává o alternativní a augmentativní

komunikaci. První podkapitola se zabývá definičním vymezením. Klasifikací

jednotlivých metod se věnuje druhá podkapitola. Ve třetí podkapitole jsou komparací

současných poznatků popsány jednotlivé komunikační systémy využitelné u jedinců

s poruchami autistického spektra.

Praktická část se věnuje kvalitativnímu šetření formou podrobných kazuistických

studií 4 dětí s poruchami autistického spektra, které jsou v péči klinické logopedky Ivy

Bajtlerové.

Cílem teoretické části bakalářské práce je shrnutí současných poznatků o

poruchách autistického spektra se zaměřením na oblast narušené komunikační schopnosti

a alternativní a augmentativní komunikace. Cílem kvalitativního šetření je zhodnotit

komunikační schopnosti čtyř dětí, které jsou stimulovány odbornou logopedickou péčí v

centru Canitera, se zaměřením na diagnostiku a terapii.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Autismus

Pojem autismus (angl. autism, autistic disorder) pochází z řeckého autos, což

v překladu znamená sám nebo samotný, proto je automaticky spojován se symptomem

uzavřenosti (Bartoňová, Bazalová, Pipeková 2007). Dvořák (2007, s. 31) definuje

autismus jako „pervazivní vývojovou poruchu, jejíž podstatou je odtržení jedince od

reálného světa pohroužení se do svého světa vnitřního.“ V minulosti byl autismus řazen

mezi dětské psychózy nebo jiné dětské nemoci, dnes patří do skupiny celoživotních

vývojových poruch (Vocílka 1996).

Termín autismus zavedl švýcarský psychiatr Eugen Bleuler, a to v roce 1911, při

popisu schizofrenií. Za základní dílo považujeme práci z roku 1943 od amerického

dětského psychiatra Leo Kannera, kterou nazval „Autistické poruchy afektivního

kontaktu“. Ve svém díle popsal skupinu jedenácti dětí, které Kanner charakterizoval jako

neschopné vytvářet vztahy s lidmi, s narušenou řečí a neobvyklými projevy. O rok

později, tedy v roce 1944, tuto poruchu nazval jako raný (časný) infantilní autismus

(Nesnídalová 1994).

Hrdlička a Komárek (2004) uvádí, že v přibližně stejné době publikoval vídeňský

pediatr Hans Asperger případové studie čtyř podobných jedinců v díle „Autističtí

psychopati v dětství“, ve své práci mimo jiné navrhl genetickou etiologii poruchy.

1.1 Vymezení pojmů

Termín pervazivní vývojové poruchy (angl. Pervasive Developmental

Disordes – PDDs) se řadí k nejvíce závažným poruchám dětského mentálního vývoje.

Pervazivní lze přeložit jako všepronikající nebo všeprostupující, což znamená, že vývoj

dítěte je narušen do hloubky a v mnoha směrech (Thorová 2006). Tyto vývojové poruchy

zasahují téměř všechny psychické funkce, výrazně mění chování dítěte a jeho projevy,

spojené s interakcí s okolím. Poruchy autistického spektra se u dítěte projevují již od

začátku vývoje, a to od narození eventuálně v prvních letech života dítěte, typické věkové

rozmezí záleží na konkrétním typu poruchy. Podle Nývltové (2008, str. 103) jde o

„závažné poruchy, které výrazně modifikují možnosti vzdělávání dítěte a později i jeho

zařazení do společnosti“.
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Autismus jako pervazivní vývojová porucha má vliv na všechny složky osobnosti

jedince, kdy projevy této poruchy jsou velmi různorodé, od mírné symptomatiky až po

velmi těžkou. V 70. letech vymezila Lorna Wingová (britská psychiatryně) základní


[…]


vykonává tuto činnost, zná květiny i jejich latinské názvy, včetně kalendáře pěstování.

Logopedická terapie

Logopedická terapie probíhá u Michala pravidelně jednou za měsíc. V rámci

vyučování dochází také ke školskému logopedovi.
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 Zpočátku terapie zaměřovala na rozvoj verbálních komunikačních schopností

s využitím alternativní komunikace – komunikační knihou. Byly využívány počítačové

programy pro rozvoj slovní zásoby, jako např. Mentio nebo Altík. Zásadním byl rozvoj

echolálií pro funkční komunikaci.

V současné době se terapie zaměřuje na rozvoj sociálních dovedností a rozumění

emočnímu ladění.

Výchova a vzdělávání ve stacionáři

Michal docházel do stacionáře v období od tří do pěti let, zpočátku se edukace

zaměřovala na rozvoj dorozumívání pomocí komunikační knihy, dále rozvoji rozumění

sociální komunikaci. Později většinou na nácvik sociálních situací a jejich řešení v rámci

věku.

Prognóza

Je velmi pozitivní, chlapec je schopný porozumět a zároveň využívat verbální

mluvu pro komunikaci. Nutné je však, dle slov logopedky, sledovat jeho sklon

k agresivitě a sebepoškozování.

3.2 Shrnutí výsledků výzkumného šetření

Hlavním cílem kvalitativního šetření bylo zhodnotit komunikační schopnosti čtyř

dětí, které jsou stimulovány odbornou logopedickou péčí v centru Canitera. Pro vlastní

šetření byly vybrání čtyři děti s poruchami autistického spektra. Jedná se o dvě dívky, ve

věku sedmi let, jejichž diagnózou je atypický a dětský autismus. Dále o dva chlapce, ve

věku čtyř a třinácti let, s diagnózou dětský autismus.

Jak z šetření vyplývá, u všech čtyř dětí se vyvíjela odlišně od normy. Všichni

jedinci mají narušenou komunikační schopnost, přičemž jim byl diagnostikován

opožděný vývoj řeči. U všech dětí se v daném období objevila echolálie různého typu.

Ačkoliv, jak z šetření vyplývá jediný, kdo je schopný využívat echolálii k dorozumívání

je nejstarší z uvedených dětí Michal.

Dílčím cílem byl popis logopedické terapie v centru Caniter. U všech dětí byla

zahájena logopedická péče v předškolním věku. Od jejího počátku byl důraz kladen na

rozvoj slovní zásoby, rozvoj verbální i neverbální složky komunikace a porozumění
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s využitím, jak obrázkových terapeutických materiálů, tak počítačových programů a

aplikací na dotykovém tabletu.

Co se týče sociálního chování, oblasti zájmů a hry u všech dětí je patrná

stereotypie.

Zhodnocení využití alternativní a augmentativní komunikace bylo stanoveno jako

další dílčí cíl výzkumného šetření. V ambulanci klinické logopedie Mgr. Ivy Bajtlerové

je využívána komunikační kniha, která je založená na principech metody VOKS. U všech

čtyř sledovaných dětí je tento systém komunikace využíván. Z šetření však vyplývá, že

využití u jednotlivých dětí je odlišné. Matyáš komunikační systém k dorozumívání v této

době ještě nepoužívá, situaci stěžuje špatná spolupráce rodiny. Sára využívá knihu jako

prostředek augmentativní komunikace, je schopna skládat věty. Aneta se v rámci

logopedické terapie učí využívat svou komunikační tabulku, v této době zvládne vyměnit

obrázek za požadovanou věc, logopedka se snaží o rozšíření obsahu obrázků. Co se týče

Michala, komunikuje verbálně, a proto využití komunikační knihy není zapotřebí.

Posledním dílčím cílem šetření bylo zhodnotit edukaci v denním stacionáři.

Výchova a vzdělávání je zaměřena na rozvoj komunikačních schopností, rozvoj

sociálních dovedností v rámci struktury, rozvoj zrakové a sluchové percepce, rozvoj

jemné motoriky a u mladších dětí na rozvoj samostatnosti při sebeobsluze.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývá poruchami řečové komunikace u dětí s poruchami

autistického spektra. Cílem této práce bylo zhodnotit komunikační schopnosti čtyř dětí,

které jsou stimulovány odbornou logopedickou péčí v centru Canitera.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část bakalářské

práce se dělí do tří hlavních kapitol. První kapitola se zaměřuje na současné poznatky

v problematice autismu, druhá pojednává o narušení komunikační schopnosti u jedinců

s poruchami autistického spektra. Poslední kapitola teoretické části se zabývá metodami

alternativní a augmentativní využitelné komunikace u osob s touto diagnózou. Cílem

teoretické části bylo shrnutí současných poznatků z oboru logopedie u dětí s autismem se

zaměřením na augmentativní a alternativní komunikace. Lze konstatovat, že cíl teoretické

práce byl splněn, v práci je uvedeno komparativní shrnutí dané problematiky s využitím

analýzy odborné literatury.

Praktická část se zabývá kvalitativním šetřením formou kazuistických studií 4 dětí

s poruchami autistického spektra, které jsou v péči klinické logopedky Ivy Bajtlerové

v centru Canitera, v Poděbradech.

Lze konstatovat, že hlavní cíl bakalářské práce byl splněn. Byly sledovány a

popsány komunikační schopnosti dětí s poruchami autistického spektra, které jsou

v logopedické péči centra Canitera. V rámci kvalitativního šetření byla popsána

logopedická terapie i metody alternativní a augmentativní, které jsou využité v tomto

centru. Jak z kazuistických šetření vyplývá, řeč u dětí s poruchami autistického spektra

se vyvíjí odlišně od normy. Autismus doprovází narušení komunikační schopnosti,

přičemž nejčastější typem narušení je opožděný vývoj řeči.
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