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Hodnocení obsahové struktury práce

a) Zhodnocení tématu práce

Autorka pro svou závěrečnou práci vybrala téma, které se týká poruch řečové komunikace u
dětí s poruchami autistického spektra. Téma je svým zaměřením originální a odpovídající
studovanému předmětu.

b) Zhodnocení cílů práce:

Cílem předkládané závěrečné práce je zhodnotit komunikační schopnosti čtyř dětí, které
využívají odbornou logopedickou péči v centru Canitera. Výzkumné šetření má dále
stanovené tři dílčí cíle a čtyři výzkumné otázky. S ohledem na zpracování přeložené práce
považuji stanovený cíl za splněný pouze po formální stránce.

Hodnocení metodologické stránky práce

Práce obsahuje:

Odbornou literaturu a zdroje ano ne s výhradami

Zahraniční literaturu a zdroje ano ne s výhradami

Přiměřenou odbornou terminologii ano ne s výhradami

Užití kvalitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Užití kvantitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Realizaci originálního metodického postupu ano ne s výhradami

Splnění deklarovaných cílů práce ano ne s výhradami

Hodnocení formálních kritérií práce:

Má práce doporučený rozsah? ano ne s výhradami

Má práce vhodnou grafickou úpravu? ano ne s výhradami
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Používá normalizovanou formu citací? ano ne s výhradami

Odpovídá jazyková úroveň práce VŠ
pedagogického zaměření?

ano ne s výhradami

Je rozsah příloh přiměřený? ano ne s výhradami

Je rozsah literatury a zdrojů přiměřený? ano ne s výhradami

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:

Teoretická část práce rozpracovává stěžejní oblasti řešené problematiky. Text je čtivý a
komparativně zpracovaný, avšak vykazuje dílčí nedostatky. Úvody stěžejních kapitol
nepředstavují uvedení do tématu, ale pouze popisují obsah následující v dílčích
podkapitolách. Rozsah kapitol, resp. podkapitol je nerovnoměrný, zejména kap. 1. 4
představuje pouze základní přehled a vymezení problematiky – s ohledem na téma BP ji
považuji za nedostatečnou.
Prezentovaný výzkum má na první pohled atributy řádného výzkumného šetření. Po formální
stránce odpovídá požadavkům, avšak nikoliv z hlediska obsahu. Na s. 39 autorka stanovuje
hlavní cíl, dílčí cíle a čtyři výzkumné otázky. Vše se snaží naplnit prostřednictvím čtyř
případových studií, které byly vypracovány analýzou dokumentace, volnými rozhovory a
vlastním pozorováním. Ani jedna z metod a její využití však není blíže specifikováno –
nevíme, na co se koho autorka ptala a proč; nevíme, jak často a za jakým účelem probíhalo
pozorování atd. Celkově vnímám autorčino zapojení do výzkumu jako minimální (pouze
shrnula dostupné informace, do vlastní práce s dětmi se bohužel nezapojila), což se dále
odráží v prezentaci získaných dat. I když je výzkumným cílem popsat logopedickou terapii u
vybraných dětí je jejímu popisu u každého dítěte věnován jeden až dva odstavce, což
s ohledem na téma práce považuji naprosto za nedostatečné. Dále měla autorka
charakterizovat centrum, v němž probíhal výzkum. Popis zařízení je v kap. 2. 2, dozvídáme se
ale jen samé obecné informace a výčet činnosti centra, o metodách práce s danou cílovou
skupinou se nedozvídáme nic konkrétního. Takto by bylo možné komentovat bohužel každý
dílčí cíl a výzkumnou otázku!
Závěr BP je též rozsahově i obsahově nedostatečný, nepředstavuje shrnutí tématu, ale spíše
popis obsahu BP.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

V BP se místy vyskytují překlepy (např. s. 14) i hrubé chyby (interpunkce – s. 34, s. 54: byly
vybrání čtyři děti). Číslovky do 10 se v textu píší slovem. Při odkazování na další zdroje
autorka často používá vložené věty tak, že porozumění větě je obtížné (např. s. 27, 35 aj.).
Odstavec není podkapitola (viz kap. 2. 1).

Otázky k obhajobě práce:

a) Předložte doplnění výzkumného šetření tak, abyste mohla řádně odpovědět na všechny
stanovené dílčí cíle a výzkumné otázky.

Výsledné zhodnocení práce a závěrečné posouzení:

Předložená práce splňuje se závažnými výhradami podmínky a nároky kladené na BP.
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